
2023 
XXXčervenec/

Měsíční glosování

Ofi ciální zprávy
 z Jihlavy

JEŽKOVY OČI
www.jihlava.cz/jezkovyoci

� V chystaném Biografickém 
slovníku Jihlavy budou hlavně lidé 
z „daleké minulosti“. Těch součas-
ných bude jen velmi málo. Koho ale 
vybrat? Primátor P. Ryška byl zpra-
covateli pochválen, že do výběru lidí 
nebude jakkoliv zasahovat a vlastně 
jej nechce ani znát. 

� To (ne)sečení trávy se tedy úpl-
ně nepovedlo. Pozitivní snad je jen 
to, že když se neseklo, tak město 
ušetřilo. Na druhou stranu ale zved-
lo alergikům náklady na kapesníky. 

� Jihlavu navštívil ministr dopravy 
Martin Kupka (ODS). Jeho přednes 
a chování působí tak neuvěřitelně 
uklidňujícím dojmem, že kdyby vám 
vykládal třeba o tom, že tento vlak 
vykolejí, ještě byste se těšili a sedli 
byste si k okénku. 

� Máme tu léto a co to znamená? 
Že se motoristé mají na co těšit. V 
Jihlavě se zavře vjezd ze Znojemskáé 
ulice na Masarykovo náměstí dokon-
ce i pro trolejbusy a autobusy. Pak se 
budou opravovat semafory u Zveri-
mexu a dojde i na kruháč u Kauflan-
du. Snad se to ale všechno nezavře v 
jednu chvíli. 

 � Radní vyšli lidem vstříc. 
Zachránili pobočku pošty v Hor-
ním Kosově. Provozovat ji bude jako 
službu Pošta partner plus. 

� Blíží se prázdniny, tak máme pro 
vás tip na čtení. Což takhle třeba kni-
hu s názvem Sapiens - Stručné ději-
ny světa od historika J. N. Harariho? 
Jistě vás poučí i pobaví. Například, 
když se dozvíte, že z vědeckého hle-
diska nemá život smysl. -pk-

Školákům se blíží vysvědčení a 
jsou před nimi letní prázdniny. 
Některé děti ve školkách pro změnu 
čeká posledních pár měsíců, než jim 
začnou školní povinnosti a stanou 
se prvňáčky.

V MŠ Březinova 30 ve čtvrtek 
15. června byly na školáky pasová-
ny hned dvě třídy těch, co od září 
usednou do školních lavic.

Na zahradě školky se sešli učitelé, 
předškoláci, ale také ostatní děti ze 
školky, rodiče, prarodiče i kamarádi, 
aby se zúčastnili slavnostního rituá-
lu.

Zábavný program se spoustou 
vtipných hlášek, u kterých se bavili 
děti i dospělí, měl připravený kou-
zelník Tom.

Poté už přišla na řadu představe-
ní, která si pro všechny přihlížející 
připravily děti spolu s jejich učitel-

„Školkáčci“ byli oficiálně 
pasováni na prvňáčky

kami. 
Nechyběl například virální a vel-

mi populární tanec ze seriálu Wed-
nesday, kde to budoucí prvňáčci 
rozjeli opravdu naplno. Společně 
si také zatancovaly s tatínky, a kdo 
tatínka na akci neměl, vyzval k tan-
ci maminku nebo babičku. A byla to 
opravdu veselá podívaná.

Pak už ale došlo na hlavní program 
odpoledne, tedy pasování. Nástup 
na emotivní hudbu nenechal jedno 
oko suché. 

Každé dítko pokleklo a kouzelník 
jej pasoval na prvňáčka. Následně 
pak dostali od svých učitelek šer-
pu i diplom za zvládnutí předškolní 
docházky.

Na žádné oslavě nesmí chybět 
konfety ani slavnostní přípitek a ani 
zde tomu nebylo jinak. 

 (Pokračování na str. 12)

LOUČENÍ dětí a učitelek bylo plné emocí. Na památku si budoucí prvňáčci odnesli například šerpu nebo diplom. 
 Foto: Veronika Dawidowicz

ASOVÁNÍ na prvňáčka je velká udá-
lost nejen pro děti, ale i rodiče. 
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Jihlava bude mít biografický 
slovník výrazných osobností. 

Petr Klukan ז

Více než 200 osobností se objeví 
v dvoudílném Biografickém slovní-
ku Jihlavy, který se nyní zpracovává. 
Dílo bude obsahovat biografii oby-
vatel Jihlavy, kteří ve svém životě 
dosáhli významného úspěchu v něk-
terém oboru lidské činnosti. První 
díl má vyjít v roce 2026, druhý o dva 
roky později. 

„Dopředu říkáme, že jsou mezi nimi 
i kontroverzní lidé,“ uvedl k výběru 
osobností vedoucí autorského kolek-
tivu Lukáš Fasora, profesor Masary-
kovy univerzity.  

Ve Slovníku se objeví jména jako 
Josef Höfer – zemědělský reformátor, 
který stál za rozvojem zemědělského 
školství, Emmerich Czermak, absol-
vent jihlavského gymnázia, který byl 
ministrem v meziválečném Rakous-
ku, nebo Anton Gregor Dankovský - 

VEDOUCÍ autorského kolektivu Biografického slovníku Jihlavy 
Lukáš Fasora. Za ním na stěně jsou vidět obrazy Gustava Kruma, 
jehož biografie nebude ve slovníku chybět. 

PŘEDSEDKYNÍ redakční rady Biografického slovníku 
Jihlavy je Renata Pisková, která je současně ředitelkou 
jihlavského archivu.  Foto: Petr Klukan

Biografický slovník: Krum, 
Hoffmann, nebo Dohnal

významný filolog.
Uvedeni zde budou i významný his-

torik a archivář František Hoffmann, 
malíř a ilustrátor Gustav Krum nebo 
zakladatel Jihlavských listů Jan Máša. 

Chybět nebudou ani lidé, kteří Jih-
lavu proslavili v posledních třiceti 
letech. Zde Lukáš Fasora prozradil 
jen jedno jméno – bývalého starostu 
a hejtmana Františka Dohnala. Jeho 
biografii bude zpracovávat Renata 
Pisková, předsedkyně redakční rady 
Biografického slovníku Jihlavy, která 
je ředitelkou jihlavského archivu. 

Dílo by nemělo opomenout ani 

významné jihlavské sportovce.
Seznam jmen, která se ve slovníku 

objeví, město nebude zveřejňovat. 
I z důvodu, aby se tvorba slovníku 
nenarušila diskuzemi veřejnosti na 
sociálních sítích, proč tam je ten a ne 
tamten. 

Jihlavský primátor Petr Ryška 
(ODS) při té příležitosti prohlásil, že 
výběr ani nechce znát. „Nechal jsem 
autorům – co se výběru osobností týče 
- volnou ruku, plně jim důvěřuji,“ řekl. 
Celý projekt slovníku financuje měs-
to. Stát ho to bude necelé tři miliony 
korun.  

Město se k tomu postavilo velmi velkoryse a korektně, říká 
vedoucí autorského kolektivu Biografického slovníku Jihlavy 
Lukáš Fasora, který je profesorem Masarykovy univerzity v Brně. 

Petr Klukan, Pavel Bajer ז

Odkud vzešel impuls k vydání Biografického slovníku Jihlavy?
S paní ředitelkou Piskovou jsme se potkali na konferenci v Hulíně, kterou 

pořádal kroměřížský archiv. Byla to taková vzorová záležitost spolupráce aka-
demické sféry s regionálními archiváři a historiky. Moc se to povedlo. Bavili 
jsme se, co v Jihlavě atd. 

Co z toho vzešlo?
Přišlo nám, že Dějiny Jihlavy (kniha vyšla v roce 2009 – pozn. red.) tak trochu 

zapadaly prachem. Už je to přece jenom nějaký pátek, co to vyšlo. Říkali jsme si, 
že bychom mohli zkusit něco jiného a Jihlava by si to zasloužila. Vymysleli jsme 
zhruba čtyři nápady, co by se dalo dělat, co je v našich silách a co by mohlo zají-
mat město a čtenáře. Nakonec z toho vyšel biografický slovník. 

Jak hodnotíte postoj města k zamýšlené publikaci?
Město se k tomu postavilo velmi velkoryse a korektně. A co je dobré, tak nám 

jakoby věří a nevměšuje se nám do toho. Nejhorší je, když se do toho politiko-
vé míchají, to je potom těžká práce. Zvláště biogramy osobností za posledních 
30 let, to by se pod jejich drobnohledem dělalo těžko. 

Tam je potřeba si vybrat. Paní ředitelka Pisková si vybrala, že napíše napří-
klad Františka Dohnala. To jsou takové „lahůdky“, které napsat není snadné. 
Když k tomu máte ještě za zády primátora, tak se to píše hodně špatně. 

Prof. Fasora: S politiky 
za zády se píše těžko

Koho by v Jihlavě nezajímalo pod-
zemí? Kvůli němu se sem sjíždějí 
lidé z celé republiky. Po prohlídce si 
budou moci zakoupit i novou knihu. 

Jedná se o druhé vydání knížky 
znalkyně podzemí Jary Svrčkové 
Záhada jihlavského podzemí aneb Čí 
rozměr prožíváme? 

Knížka poprvé vyšla v roce 1998, 
nyní vychází její druhé výrazně upra-
vené a aktualizované vydání. Je zde i 
zpráva z Geofyziky, která část podze-
mí zkoumala. 

Velkou novinkou jsou též ilustra-
ce díla. Netvoří je již fotografie, ale 
počítačové kresby výtvarníka Pavla 
Bezděčky.  -pk-

Vyšla knížka 
o podzemí

Předpremiéra filmu
V předpremiéře představil v Jihla-

vě telčský rodák, režisér Dan Svátek, 
svůj nejnovější film Dvě slova jako 
klíč. Promítání se před vyprodaným 
sálem kina Dukla zúčastnil nejen 
režisér a scénárista v jedné osobě, ale 
i Josef Formánek, autor knihy, podle 
níž je film natočen. Dílo volně nava-
zuje na úspěšný film Úsměvy smut-
ných mužů. 

Natáčení probíhalo na několika 
kontinentech včetně ostrova Siberut 
mezi lidmi kmene Mentawaj, kde 
Formánek strávil řadu měsíců. Svát-
kovi se podařilo do filmu obsadit i 
slavného francouzského komika Pier-
ra Richarda, známého například z fil-
mů o blondýnovi s černou botou. Zde 
však hraje vážnou roli kněze.  -pk-
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Jihlavské besedy o vysokorychlostní železnici 
(VRT) s představiteli železnic a ministrem dopra-
vy Martinem Kupkou (ODS) se účastnilo jen pár 
desítek lidí. A většina byla stejně politici nebo 
novináři. 

Jak už to bývá, teprve až „se kopne“ do země, 
zájem veřejnosti bude obrovský a vyvrbí se vše-
možné skupiny lidí a spolků, kteří budou říkat, že 
o ničem nevěděli. 

Co zde zaznělo? Důvody, proč ministerstvo i 
železnice a vlastně stát, potřebují vysokorychlost-
ní železnici. 

Harmonogramy jsou zatím stále plněny, a pokud 
to takto půjde dál, měl by se úsek přes Vysočinu 
stavět v letech 2029-2035. 

VRTka má být jen pro osobní dopravu. Díky 
VRTce se „vyvedou lidé“ na rychlé tratě a uvolní se 
tak pomalejší tratě pro dopravu nákladní. 

Co může Jihlavany nejvíc zajímat? Že terminál 
(zastávka) VRTky má být mezi dálnicí D1, firmou 
Bosch a přivaděčem. A přestoupit by se zde mělo 
na vlak do Havlíčkova Brodu. 

Plánováno je zde postavit nejdříve zhruba asi sto 
parkovacích míst, až bude celá VRT v provozu, 
mělo by jich zde být mnohem víc. Zatím je to ale 
hudba budoucnosti.  -pk-

Co chcete vědět o VRT? Ptejte se

MINISTR dopravy Martin Kupka (vlevo) spolu s primátorem Petrem Ryškou (oba ODS) na besedě s jihlavskou veřejností. Téma? Vysokorychlostní železnice. 
 Foto: Petr Klukan
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Příjmy elektronicky
Vyhněte se frontám, pokud se změ-

nila vaše finanční situace, doložte roz-
hodné příjmy elektronicky. 

Příjemci příspěvku na bydlení 
nemusí pro další pokračování jeho 
výplaty od 1. 7. dokládat rozhod-
né příjmy a náklady na bydlení za 2. 
čtvrtletí 2023. 

Úřad práce ČR dávku automaticky 
vyplatí i za červenec - září.

Výjimkou jsou případy, kdy lidem 
ve 2. čtvrtletí 2023 vzrostly náklady 
na bydlení, nebo klesly příjmy. V tom-
to případě je nutné doložit doklad o 
výši nákladů na bydlení současně s 
dokladem o výši čtvrtletního příjmu 
nejpozději do 31. července. 

Úřad práce následně výši dávky od 
začátku července přepočítá. V přípa-
dě přídavku na dítě a zvýšeného pří-
spěvku na péči povinnost doložení 
rozhodných příjmů za předcházejí-
cí kvartál (za duben – červen 2023) 
nadále platí. 

Podklady je možné podat elektro-
nicky, zaslat poštou nebo odevzdat 
na podatelně kontaktního pracoviště. 
 -tz-

Lidé mohou s Úřadem práce komuniko-
vat elektronicky nejen v případě žádostí o 
dávky a dokládání rozhodných skutečnos-
tí pro konkrétní dávky, ale také v případě 
žádostí o zprostředkování zaměstnání a 
zařazení do evidence uchazečů o zaměst-

nání či podporu v nezaměstnanosti. 
Formuláře mohou zasílat elektronic-

ky několika způsoby. U vybraných dávek 
umožní webová aplikace odeslat už zmí-
něnou zjednodušenou on-line žádost 
přes Identitu občana (tedy např. přes 

Bankovní identitu, eObčanku, Mobilní 
klíč eGovernmentu či třeba NIA ID) nebo 
datovou schránku. 

Pokud se klienti rozhodnou vyplnit 
standardní žádost, pak ji mohou zaslat 
elektronicky se zaručeným elektronickým 

podpisem, datovou schránkou, poštou (s 
vlastnoručním podpisem) nebo odevzdat 
na podatelně příslušného kontaktního 
pracoviště Úřadu práce ČR. Informace o 
možnostech e-podání zájemci najdou na 
webu ÚP ČR. -tz-

Víte, že…
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Zbavit se dluhů bude opět možné za výhodných 
podmínek. Minulé dvě etapy Milostivého léta 
pomohly desetitisícům lidí často ve zdánlivě bez-
východné situaci. Vyřešili své nesplacené závazky 
a mohli začít lepší život. 

Uplatnění Milostivého léta 3 bude možné od 
1. července do 30. listopadu, kdy se musí uhradit 
jistina (dluh na dani či pojistném). 

Vztahuje se na daňové nedoplatky a dluhy 
vzniklé na nedoplatcích  na dani a příslušenství, 
které jsou spravovány orgány Finanční a Celní 
správy ČR, ve výjimečných případech i Minis-
terstvem financí. Oproti předchozím rokům toto 
„léto“ umožnuje zbavit se i těch dluhů, které ne-
jsou vymáhány exekucí. Postačí, když jsou po 
splatnosti. 

Všechny fyzické osoby budou moci požádat 
o mimořádné odpuštění příslušenství daně (tj. 
úroků, penále, pokut za opožděné plnění daňo-
vé povinnosti a nákladů řízení včetně exekučních 
nákladů) za podmínky, že podají žádost a uhradí 
jistinu (původní částku) v průběhu rozhodného 
období. 

Aby se předešlo riziku spekulací se záměrným 
nesplácením daňových dluhů, bude se odpuš-
tění vztahovat pouze na příslušenství k jistinám 
vzniklým do 30. září 2022. 

V případě jednotlivého nedoplatku vyššího než 
5000 Kč bude dlužníkům umožněno uhradit jis-
tinu ve čtyřech pevně daných splátkách, a to do 
sedmnácti měsíců od 1. července 2023. 

Pokud je jistina již uhrazená, dojde k odpuštění 
příslušenství pouze na základě samotné žádosti. 
Odpuštění se netýká příslušenství u jistin vymá-
haných soudním exekutorem (které byly předmě-

tem milostivého léta I a II), a dále u jistin vymá-
haných cestou mezinárodní pomoci. 

Fyzické a právnické osoby budou moci také 
požádat o mimořádný zánik některých nedoplat-
ků na dani a příslušenství. Vztahuje se na bagatel-
ní nedoplatky na dani i na příslušenství v jednot-
livé výši do 200 korun, které dlužníkům vznikly 
do 30. září 2022. 

Podmínkou je, aby celková hodnota zanikají-
cích nedoplatků u jednoho správce daně nepře-
kročila 1000 korun. Tyto nedoplatky zanikají 
automaticky bez žádosti dnem účinnosti zákona 
1. července 2023.

Ministerstvo financí odhaduje, že podle struk-
tury aktivních nedoplatků evidovaných u Finanč-
ní správy by o odpuštění příslušenství moh-
ly požádat až vyšší desítky tisíc fyzických osob. 
Zároveň ale předpokládáme, že pouze část těchto 
dlužníků Daňového milostivého léta ve skuteč-
nosti využije. 

„Lze očekávat, že mimořádné odpuštění příslu-
šenství daně bude mít negativní dopad na veřejné 

rozpočty v řádu stovek milionů korun a že tento 
výpadek bude úměrně kompenzován stovkami 
milionů korun v důsledku uhrazení dlužných jis-
tin. Celkový dopad na veřejné rozpočty by tak 
mohl být zhruba neutrální,“ uvádí zpráva Minis-
terstva financí. 

 Blíže se tématu věnuje web milostiveleto.cz.

Co přesně se odpouští?
Příslušenství, které lze při splacení původního dluhu 

odpustit, se obvykle skládá z:
úroku z prodlení nebo jeho obdoby podle jiného  ז

zákona

úroku z posečkané částky ז
penále ז
pokuty za opožděné placení daně ז
nákladů řízení včetně exekučních nákladů ז

Ilustrační foto: Pixabay

Šance, jak se zbavit dluhů! 
Milostivé léto 2023 začíná

Kterých dluhů se Milostivé léto 3 týká?
Vztahuje se k:
sociálnímu pojištění a příspěvkům na státní politiku  ז

zaměstnanosti daňovým nedoplatkům

dluhům vůči soudům a Vězeňské správě ČR (tzv. jus- ז
tiční pohledávky)

jiným dluhům vymáhaným územní samosprávou,  ז
pokud se k Milostivému létu 3 připojí (např. místní 
poplatky za psy)
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Rantířovská a Žižkova ulice

Překotná doba, překotný vývoj, pře-
kotný spěch, všudypřítomné technolo-
gie, které přibývají jako houby po deš-
ti. Automobilový průmysl samozřejmě 
nezůstává stranou a vznik nových 
modelů plných technických novinek 
se žene kupředu mílovými kroky. 

Značka KIA nezůstává stranou, nové 
modely jsou plné asistentů a doplňků, 
o kterých jsme před pár lety nemě-
li ani ponětí. KIA je součástí národní-
ho koncernu a byla určena, aby se sta-
la prémiovou značkou na korejském a 
světovém trhu.

Nesmírný pokrok 
ve vývoji technologií 

Všechny změny, které v průběhu času 
probíhají, vedou právě k tomuto cíli. A 
že si vozy Kia vedou dobře, ba výbor-
ně, o tom svědčí i to, že v průběhu let 
se jejich modely neustále umísťují 
na předních místech v anketách auto 
roku, evropské auto roku nebo světové 
auto roku. 

Tím se stal i elektrický model EV 6. 
Stejně skvěle si vedou ve všech desig-
nových soutěžích, kde ukořistily 
modely KIA mnoho prvních míst. 

Společnost Autocentrum BUPI, 
s.r.o. se na trhu objevila v roce 1995, 
prodej byl zahájen o dva roky pozdě-
ji v Lokti u sjezdu 66 dálnice D1 na 
Prahu. Začátky byly ne vždy jedno-
duché, slyšeli jsme různé předpovědi, 
dávali nám půl roku i rok, ale nenecha-
li jsme se zviklat. V roce 2008 se spo-
lečnost rozšířila o autosalon v Jihlavě. 
Škarohlídské předpovědi se nevyplni-

ly a společnost je pevnou součástí trhu 
s osobními automobily již třicet let.  
Bylo by možná zábavné postavit proti 
sobě modely z roku 1997 a ty nejno-
vější. Právě toto srovnání by nám nejlé-
pe ukázalo nesmírný pokrok ve vývoji 
technologií, motorů s nízkými emise-
mi nebo bezemisních, bezpečnostních 
prvků i všech dalších vymožeností 
moderního vozu, na které si současný 
zákazník stále rychleji zvyká a také se 
jich nechce zříci v budoucnu. 

Doba kovidová zamíchala trhem 
obecně a trhem osobních automobilů 
zvláště. Všechno je jinak. Změnily se 
požadavky zákazníků - prudce vzros-
tl zájem o vozy s automatickou převo-
dovkou, s nízkou spotřebou, s novými 
zajímavými asistenty pro vyšší bezpeč-
nost – sledování couvání, parkování, 
předjíždění, kamerový systém, účin-
né vyhledávání překážek všeho dru-
hu, udržování vzdáleností, svícení a 
jeho automatizace a hlavně - vozidlo je 
dnes svému majiteli počítačovým part-
nerem. Zákazník vyžaduje co nejlep-
ší propojení mezi vozem a mobilním 
telefonem, plnou konektivitu, rozvi-
nutý a stále se rozvíjející infotainment, 

zkrátka vše, co mu umožní nepřetržitý 
přístup k datům a nejaktuálnějším 
informacím všeho druhu. 

Do roku 2027 čtrnáct 
elektrických modelů 

Velkou otázkou dneška jsou vozy 
s alternativním pohonem, Kia má 
množství hybridních, plug-in hybrid-
ních i čistě elektrických modelů. Do 
roku 2027 plánuje Kia nabídnout 14 
elektrických modelů. Elektrické a hyb-
ridní pohony získávají pomalu ale jistě 
stále více zájemců.  Pro ty, kdo nechtě-
jí sedět v autě na platu baterií, máme 
variantu úsporné jízdy, kde ve vozidle 
je stále ještě benzinový motor, ale sou-
časně je v něm zakomponována hyb-
ridní část, tj. rekuperace – ukládání 
přebytečné energie pro pozdější použi-
tí, nebo vozy s benzinovým motorem 
a současně s částečnou možností jet 
na elektrický pohon / plug-in hybrid-
ní/, kdy na elektrický pohon vůz uje-
de až 60 km. Pro krátké trasy, město, 
kolony ideální stav.  NIRO, SPORTA-
GE, SOUL, EV 6, EV GT, EV 9 jsou 
modely pro budoucnost. Vůz EV  9 se 

bude pyšnit 4. stupněm autonomního 
řízení. 

Vývoj se nezastaví a přinese v 
budoucnu jistě ještě mnoho neočeká-
vaných překvapení. Autonomní říze-
ní druhého, třetího a dalších stupňů, 
zapojení umělé inteligence do způso-
bů řízení, zkrátka možnosti, které ani 
neumíme domyslet.  Někdy se vkrá-
dá myšlenka, jestli ona nová zařízení 
budou ještě automobily, jestli požitek 
z jízdy bude ještě požitkem nebo jen 
pouhou konzumací činností jiných 
subjektů, jestli automobil bude vypa-
dat alespoň trochu jako jeho starší pří-
buzní, zkrátka, budoucnost v našem 
oboru je otevřená a nekonečná. 

Přejme si, abychom v naší společnos-
ti dál mohli poskytovat našim zákaz-
níkům kvalitní vozy a s tím spojené 
služby, které ošetření nových i ojetých 
vozidel vyžaduje. 

KIA je na budoucnost připravena

Kontakt:

Autocentrum BUPI, s.r.o.
Rantířovská 497/11b,

586 01 Jihlava
www.autobupi.cz

Telefon: 567 300 130
E-mail: autobupi.prodek.jihlava@autobupi.cz

 (PI-j07-22D)
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Primátor 
(z)odpovídá

Zeptejte se

Své dotazy primátorovi Petru Ryškovi 
nám zastílejte na adresu: 

dawidowicz@jihlavske-listy.cz. 

Dopisy za 300 tisíc, ale jen jednou 
JN: Do schránek lidí přichá-

zí dopisy k zaplacení odpadu, ale 
každému v rodině dopis zvlášť. 
Čtyřčlenná rodina žijící v jednom 
bytě tedy dostala čtyři dopisy. 
Není to plýtvání papírem i peně-
zi? O kolik víc to stálo a je za to 
někdo odpovědný? 

Primátor P. Ryška: Letošní roze-
slání informačních dopisů k zapla-
cení odpadu, které má na starosti 
ekonomický odbor magistrátu, je 
opravdu nestandardní. Bylo vyvo-
láno změnou zákona o místních 
poplatcích. 

Současná právní úprava již nezná 
institut společné platící osoby. Nel-
ze tedy již platit poplatek za více 
osob pod společným variabilním 
symbolem. 

V důsledku této změny ekono-
mický odbor magistrátu každému 
poplatníkovi přidělil nový jedineč-
ný variabilní symbol, který slouží k 
přiřazení platby k osobnímu daňo-
vému účtu konkrétního poplatní-
ka.

Za účelem informování poplat-
níků o přidělení nového variabil-
ního symbolu pro platbu poplatku 
bylo třeba zaslat poplatníkům tento 
variabilní symbol spolu s ostatními 
platebními údaji. 

Správce poplatku dlouhodobě 
apeloval na občany, aby za účelem 
informování o splatnosti poplat-

ku sdělili svoji e-mailovou adresu. 
Poplatníkům, kteří správci poplat-
ku svoji e-mailovou adresu sdělili, 
byly informace k platbě poplatku 
zasílány prostřednictvím e-mailu, 
ostatním poplatníkům jsou zasílány 
dopisy v listinné podobě na adresu 
pobytu uvedeného v evidenci oby-
vatel. 

Vzhledem k vysokému počtu 
zasílaných informačních dopisů 
(každoročně desítky tisíc) probíhá 
jejich zpracování hromadně a auto-
matizovaně, a to prostřednictvím 
služby hybridní pošta České pošty. 

Z důvodu automatizovaného 
zpracování dopisů (tisk a vložení 
do obálky), jak bylo popsáno výše, 
nebylo možné zaslat informační 
dopisy pro více poplatníků v jedné 
obálce, neboť strojové zpracování 
dopisů nedokáže identifikovat čle-
ny jedné domácnosti či rodiny. 

Od příštího roku již budou infor-
mace o splatnosti poplatku spolu s 
údaji k jeho úhradě zasílány výluč-
ně e-mailem, a město tedy již nebu-
de vynakládat žádné další finanč-
ní prostředky na tisk a rozesílání 
dopisů v listinné podobě. 

Poplatníci, kteří mají zájem být 
i v příštích letech informováni o 
splatnosti poplatku, byli v dopi-
sech požádáni o zaslání e-mailové 
adresy na uvedené kontakty správ-
ce poplatku.

Letošní informování občanů tedy 
stálo cca o 300.000 Kč více, ale tak-
to listinnou formou již naposledy.   

Lidé si velmi stěžovali na dlou-
ho neposečené plochy. Předpo-
kládáte, že se to bude opakovat, 
nebo již bude sečení fungovat ke 
spokojenosti? 

Letošní sečení trávy v Jihlavě mě i 
kolegy trápí a intenzivně tuto pro-
blematiku řešíme. 

Po soustavném upozorňová-
ní právníků, že se tato služba musí 
soutěžit a nemůže se dát napřímo 
SML, se již minulé vedení města 
rozhodlo na doporučení odboru 
životního prostředí použít dyna-
mický nákupní systém. To zname-
ná, že město je rozdělené na oblas-
ti a každá oblast se na každou seč 
soutěží zvlášť. 

Problém nastal, když se do výbě-
rového řízení na první seč většina 
firem, přihlášených do tzv. matky, 
o zakázky nepřihlásila a většinu 
oblastí vyhrála jediná firma, která 
bohužel ale sečení nestíhala.

Mezi první a druhou sečí tedy 
proběhly konzultace mezi magis-
trátem a firmami přihlášenými do 
matky, za jakých podmínek by se 
do dalších sečí přihlásily. 

Na základě těchto schůzek se 
podmínky upravily a na druhou seč 
se již firmy do výběrových řízení 
začaly hlásit. Do zakázek na většinu 
oblastí se nyní hlásí minimálně pět 
zájemců. Proto věřím, že se již nyní 
situace výrazně zlepší. 

Během července bude dokončeno 
druhé sečení a na radě města 27. 7. 
situaci znovu probereme a vyhod-
notíme.



radši jen svezu,“ dodává bývalý zaměst-
nanec železnic. 

Pohodlí nových vlaků chválila i tří-
členná rodinka, která nejčastěji cestu-
je do Brna. „Kvůli dceři je cestování vla-
kem velká výhoda. Může se projít, koukat 
z okna. Víc se zabaví,“ říká Nikola Svo-
bodová, maminka malé Emičky.
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Od začátku května mohou 
cestující na železnicích Vysoči-
ny vídat dvě nové dvouvozové 
jednotky RegioPanter. 

Veronika Dawidowicz ז

Nové dvouvozové vlakové jednot-
ky RegioPanter nabízí cestujícím opět 
o něco větší pohodlí než někteří jejich 
předchůdci. Lidé se s nimi na Vysočině 
mohou setkat například na trase Hav-
líčkův Brod - Jihlava / Jihlava město a 
nebo Havlíčkův Brod - Žďár nad Sáza-
vou.

Vozy mají kapacitu 140 míst a zvlád-
nou jet rychlostí až 160 km/h.

Začátkem června byly obě tyto sou-
pravy slavnostně představeny veřej-
nosti na hlavním vlakovém nádraží 
v Jihlavě, kde byl již od rána připraven 
doprovodný program. 

Na akci dorazil také ministr dopra-
vy Martin Kupka, který si společně 
s hejtmanem Kraje Vysočina Vítězsla-
vem Schrekem a členem představen-
stva a náměstkem pro osobní dopravu 
ČD Jiřím Ješetou připil na mnoho bez-
pečně ujetých kilometrů.

„Nové vlaky přináší na železnici vyš-
ší kvalitu dopravy.  Věříme, že napomo-
hou tomu, že vlaková doprava bude díky 
zlepšujícímu se komfortu pro cestující 
stále častějším a přirozenějším způsobem 
dopravy,“ řekl během přípitku ministr 
dopravy. 

Kupka také zmínil, že díky vyššímu 
komfortu v železniční dopravě si stále 
více lidí bude volit právě vlaky jako způ-

Jihlavané se svezou novými vlaky

V Jihlavě vzniknou 
dvě nové zastávky 

pro rychlé vlaky

sob přepravy. Podle jeho slov, pokud 
má být vyřešena dopravní zátěž v ČR, 
tak neexistuje jiná alternativa, než se 
vydat cestou železnic a zkvalitňovat ji.

Hejtman uvedl, že na Vysočině se 
ročně přepraví vlakem 10 milionů ces-
tujících. „Já shodou okolností tímto no-
vým vlakem nedávno jel na koncert naší 
kapely a připadal jsem si opravdu jako 
v jiném století,“ řekl Schrek a dodal: 
„Svět je možná o kousíček dál, ale my ho 
už doháníme. Vlaky na Vysočině jedou 
nahoru.“

Po celý den si mohli cestující užívat 
jízdy novými soupravami RegioPan-

ter do Havlíčkova Brodu a zpět užívat 
zdarma.

„Skoro každý týden jezdím vlakem po 
Vysočině. Obzvlášť v sobotu jako turis-
ta,“ řekl jeden z cestujících František 
D., pro kterého jsou nové vlaky příjem-
nou změnou. Doufá, že takovou krásu 
nezničí vandalové a že vlaky opravdu 
vydrží alespoň třicet let, jak bylo řeče-
no při zahájení. 

František sám dokonce dlouho pra-
coval jako strojvůdce elektrické loko-
motivy. „Na tyhle nové stroje už bych 
si asi netroufl. To už je takový moc chyt-
rý. Už jsem osmnáct let v důchodu, tak se 

NA NÁDRAŽÍ se představily nové vlaky. Foto: V. Dawidowicz

zakoupíte

v prodejnách

Rynek

www.agrorynek.cz

Zhruba v roce 2030 by měla začínat 
výstavba vysokorychlostní trati vedou-
cí přes Jihlavu. V krajském městě by 
tak dle slov Martina Švehlíka, ředitele 
odboru přípravy vysokorychlostních 
tratí, měly vzniknout terminály Jihla-
va město a terminál Bosch Powertrain 
Diesel. V přípravě by také měl být ter-
minál u dálnice, kde by zastavovaly nej-
rychlejší vlaky. VRT by měla tedy zajis-
tit to, že z Jihlavy do Prahy bude možné 
cestovat přímo a ne s přestupem v Hav-
líčkově Brodě, jako je tomu nyní. 

„Na trase Praha-Brno se díky vlakové 
dopravě uspoří desítky tun skleníkových 
plynů ročně. Kolem Jihlavy by mělo být 
denně přepraveno kolem 60 tisíc cestují-
cích vlakem,“ vysvětluje pozitivní dopad 
VRT na životní prostředí Švehlík.

Ceny jízdenek vysokorychlostních 
vlaků by prý měly být podle součas-
ných odhadů srovnatelné s jízdným 
v klasické vlakově dopravě.



V polovině června se na hradebním parkánu již 
posedmé sešli nejen pacienti s roztroušenou skle-
rózou, ale také lidé, kteří jim přišli vyjádřit pod-
poru.

Zasazením slunečnice dávají lidé najevo solidari-
tu a podporu právě lidem s „ROSKOU“, jak někdy 
zkráceně roztroušené skleróze říkají.

Žlutá květina je již roky symbolem pro pacienty 
s tímto onemocněním.

Jadérka slunečnice představují jednotlivé pacien-
ty, okvětní lístky aktivity NF IMPULS a pacient-
ských organizací. Stonek je symbolem pro zdravou 
populaci, o niž se potřebují lidé se sklerózou opřít, 
a listy na stoncích znázorňují podané pomocné 
ruce rodiny či přátel. 

Jedním ze sázejících byl také náměstek primátora 
města Jihlavy Martin Laštovička. Ten popřál lidem 
s touto nemocí, aby se stejně jako slunečnice otá-
čeli každý den za sluncem a měli radost ze života. 

Sázení květin všem přítomným zpříjemnily písnič-
ky, které zazpívaly již tradičně děti z MŠ Mašinka.

„Chodím na různé akce ́ ROSKY´ podpořit své přá-
tele. Zasadila jsem slunečnici a připojila jsem k tomu 
vzkaz, že jim všem přeji úsměv,“ řekla Irena Nová-
ková, která letos dorazila na akci Rozsviťme ČR 
poprvé.

„Jsem si jistá, že lidi s roztroušenou sklerózou tako-
vé gesto, jako je zasazení slunečnic, potěší. Radost jim 
udělá ale hlavně i dobrá léčba, která, když se nastaví 
včas, tak na těch lidech ani nepoznáte, že jsou nemoc-
ní,“ vysvětluje předsedkyně organizace ROSKA Jit-
ka Večeřová. Na akci dorazil i její manžel Bohuslav, 
který sám trpí roztroušenou sklerózou. Celý počin 
sázení slunečnic ho prý velmi hřeje u srdce.

„Kdybych mohl, sázel bych taky. Nemoc mi však 
bohužel vzala rovnováhu, a tak nějaké dřepnutí či 

ohýbaní nepřipadá v úvahu,“ vysvětluje Večeřa, 
který aktuálně našel zálibu v práci na počítači. 
I tu mu ale nakonec nemoc zkomplikovala, jeli-
kož ochrnul i na pravou ruku, což pro praváka je 
dost fatální zásah do běžného života. Statečně se 
však drží a některé věci, jako například najíst se, 

už zvládá i levačkou.
A co podle Večeřové lidem s roztroušenou 

sklerózou opravdu pomáhá? Důležité je chovat 
se k lidem s touto nemocí tak, jako kdyby byli 
skoro zdraví, zbytečně je nelitovat a brát je jako 
sobě rovné. -vd-
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Najdete nás v OC Citypark Jihlava  
v 1. patře v blízkosti hlavního vchodu

RADOST VZTAHY

ZDRAVÍ

ZASADIT žlutou květinu dorazili i lidé, které nemoc nepostihla, ale přišli podpořit své blízké.
 Foto: Veronika Dawidowicz

Vysazením slunečnice podpořili lidi 
s roztroušenou sklerózou



 STRANA 12 Aktuality / Inzerce JN – ČERVENEC 2023

„Školkáčci“ byli ofi ciálně pasováni...

(Dokončení ze str. 1)
Děti se rozutekly opékat špekáčky, uzobnout 

nějakou dobrotu ze školkové kuchyně anebo ochut-
nat výrobky, co donesli jejich rodiče.

„Bude se mi stýskat po paních učitelkách. Do ško-
ly se moc těším, protože budu sedět se svojí kamarád-
kou v lavici,“ vypráví Julinka. Stejně jako ona se do 
školy vlastně těší většina dětí. Honzík například na 
to, až bude dělat úkoly. Bude mu ale prý smutno po 
kamarádech. Na tom se shoduje i Martínek, který je 
s Honzíkem dobrý kamarád a bude mu také chybět.

Všichni budoucí prvňáčci jsou opravdu velcí 
parťáci, protože smutno bude snad opravdu všem. 

Naštěstí některé děti mají štěstí a budou spolu cho-
dit do třídy i dál, jako třeba Nikolka s Adriankou a 
Šimonkem.

Nejen pro děti a rodiče, ale také pro paní učitelky 
je loučení s jejich malými žáčky velmi emotivní. 

„Na začátku každého školního roku mne vždy 
napadá: Ať už je červen! A v červnu se nemůžu ubrá-
nit pocitu, že celý školní rok zase tak strašně rychle 
utekl a naopak si říkám: Sakra, to už je zase červen?!“ 
říká učitelka Karolína Komínová, která učí ve smí-
šené třídě, kam někteří svěřenci přicházejí už ve 
dvou a půl letech a zůstávají až do odchodu do prv-
ní třídy. 

Jak dodává, je samozřejmostí, že si ke všem vybu-
duje velmi silné pouto. „Každý červen s těžkým srd-
cem pouštím ty ´svoje´ děti dál do světa a u každého 
z nich doufám, že bude na léta strávená ve školce rád 
vzpomínat,“ hodnotí své vazby na děti Karolína a 
shoduje se se svou kolegyní Markétou Strnado-
vou, že citově nejsilnějším dnem ve školce je právě 
ten dnešní, kdy je pasují na školáky. 

„Bylo to velmi dojemné a nebudu lhát, i slza ukáp-
la,“ říká Markéta a obě učitelky se shodují, že na 
všechny děti jsou velmi pyšné a budou moc rády, 
když se za nimi někdy přijdou do školky podívat.

 -vd-

KONFETY, radost, tanec a přípitek. Přesně v takovém duchu se neslo pasování prvňáčků na M3 Březinova 30 v Jihlavě.  Foto: Veronika Dawidowicz
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PŘISTAŇTE V PBS
U ČESKÉHO VÝROBCE LETECKÝCH MOTORŮ

pbs.cz/kariera

< ZKRÁCENÁ PRACOVNÍ DOBA
< VOLNÉ VÍKENDY
< 13. A 14. MZDA

Na Masarykově náměstí uschl jeden z 
vysazených jerlínů. Dá se s ním ještě něco 
dělat, nebo bude nahrazen jiným? zeptali 
jsme se primátora Petra Ryšky (ODS) 

„To, že jeden ze stromů není v pořádku, 
jsme zaregistrovali již na začátku března, 
když jsme na kmeni pozorovali mikrobiální 
výtoky, bylo ale brzo něco řešit. Naše pode-
zření se ale potvrdilo, když strom nenarašil,“ 
reagoval. 

Poté ihned kontaktovali dodavatele pra-
cí, protože věc bude město řešit formou 
reklamace. Projekt i provedení prací byly 
z pohledu města zcela v pořádku. 

Co se bude dít dál? „S dodavatelem jsme 
se domluvili na tom, že zkusí strom seříznout 
a doporučil stromům pomoct prostřednic-
tvím speciální zálivky mykorhizní houbou 
(organizmy, které pomáhají stromům na sta-
novišti),“ vysvětluje Ryška. 

Zálivku koupili a aplikovali. „V důsled-
ku toho zřejmě strom projevil z posledních 
sil snahu o rašení. Myslíme si ale, že ta jedna 
zelená větvička je labutí písní… To potvrzuje 
podezření ze samého začátku, a to, že se jedná 
o mikrobiální infekci, kterou si strom přivezl s 
sebou již ze školky. Abychom si tento předpo-
klad potvrdili, komunikujeme s fytopatologem 
Ústředního kontrolního ústavu zemědělského, 
který odebral vzorky. Z jejich laboratorní-
ho posouzení by pak mělo být zřejmé, o jaký 
patogen se jedná. Z toho pak budou plynout i 
další navržená opatření.“ 

Jak doplnil, minimálně jeden, možná i 
dva jerlíny budou muset vyměnit. „Věří-
me, že dodavatel uzná, že to byla jeho chyba 
a dodá nám nové stromy, které bychom na 
podzim vyměnili,“ sdělil závěrem primátor 
Ryška. 

Jerlín uschl, bude reklamace Vzali seč 
do vlastních 

rukou
Až donedávna Jihlava připomí-

nala spíše prales. Tráva vysoká jako 
dospělý jedinec trápila nejednoho 
obyvatele. Před pár dny se však už 
věci pohnuly vpřed a firmy začaly 
se sekáním zeleně. 

Někde však Jihlavští nevydrželi 
čekat a vzali věc do svých rukou, 
jako například Manfred Kosak, 
který zasdílel na Facebooku pří-
spěvek, kde spolu s dětmi seká 
vysoké traviny a kde mimo jiné 
píše: 

„Mám doma 3 těžké alergiky, z 
toho 1 astmatik léčící se kortikoi-
dy. Konečně můžu vypustit své děti 
ven, mimo dosah čističky vzduchu v 
domácnosti, aniž by neměli nudli u 
nosu nebo oteklé a zarudlé oči.“

V komentářích se ozvalo spousta 
těch, kteří s jeho stížností na nepo-
sekanou trávu souhlasili. Obvykle 
se též jednalo o alergiky.

Uživatelka Mirka Bublinka 
pro změnu vtipně poznamena-
la: „Roušky jsme si museli ušít, trá-
vu posekat. Je na čase na balkónech 
začít chovat slepice a za paneláky 
zasadit brambory.“ 

Samozřejmě spousta lidí psala, že 
pokud se jim způsob sekání nelíbí, 
mohli si pokosit „po vlastní ose“ už 
dávno a zazněly věty jako: 

„To je dneska mládež. Vemte si 
křoviňáky a oni se vám žíly nezkrá-
tí nebo: My z lontu si sečeme taky 
sami.“ -vd-

ASI  poslední záchvěv života jednoho z jerlínů. Bude muset být vyměněn. 
 Foto: Petr Klukan
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Datum Den Jméno Místo poskytování, telefon

1. 7. So MUDr. Macková-Hobzová M. Vrchlického 2497/57, 586 01 Jihlava, 
567 155 020, 567 574 573

2. 7. Ne MDDr. Mahelová Kateřina TOP DENTIST s.r.o., Havlíčkova 
5623/34a, 586 01 Jihlava, 602 258 763

5. 7. St MDDr. Jurča František Stom. centr. Artdent s.r.o., Vrchlického 
50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

6. 7. Čt MDDr. Mátlová Lenka Stom. centr. Artdent s.r.o., Vrchlického 
50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

8. 7. So MDDr. Martinák Břetislav Stom. centr. Artdent s.r.o., Vrchlického 
50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

9. 7. Ne MUDr. Makumbirofa Edson Moyo Dental Care, s.r.o. Za Školou 
343/1, 588 12 Dobronín, 602 602 334

15. 7. So MUDr. Zdenka Marková Varhánkova 227, 588 13, Polná, 567 
212 106

16. 7. Ne MDDr. Ondřej Makal Stomatologie Hruškové Dvory, a.s., Hruš-
kové Dvory 123, Jihlava, 702 125 651

22. 7. So MDDr. Mátlová Lenka Stom. centr. Artdent s.r.o., Vrchlického 
50, Jihlava, 567 331 666, 603 501 650

23. 7. Ne MUDr. Myslivcová Věra Březinova 4420/62a, 586 01 Jihlava, 
567 333 460

29. 7. So MUDr. Nahodil František Staroříšská 295, 588 65 Nová Říše, 567 
318 137

30. 7. Ne MDDr. Novák Lukáš Znojemská 2716/78, 586 01 Jihlava, 
728 896 705

Pohotovostní služba zubních lékařů – červenec 2023

Pohotovostní služba je zajišťována SO, NE a svátky od 8:00–12:00 hod.

Aktuálnost přehledu NUTNO ověřit na recepci Nemocnice Jihlava.

Vrchlického 59, 586 33 Jihlava, tel. 567 157 211

Každý z nás má občas nějaký pro-
blém, se kterým by se rád někomu 
svěřil. Nejčastěji se obracíme na naše 
přátele nebo rodinu, ale občas potře-
bujeme vědět, že to, co cítíme, je sku-
tečně normální, nebo se uklidnit, že 
to třeba prožívají i ostatní lidé. Zkrát-
ka že nejsme duševně nemocní nebo 
hysteričtí, ale že je naprosto normál-
ní, když občas selžeme nebo něco 
nezvládneme. Proto chodíme k psy-
chologovi, na psychoterapii, anebo 
ke kadeřnici. 

Ano, i kadeřnice může být skvělou 
„psycholožkou“, pokud se k té sku-
tečné neodvážíme jít, třeba protože 
se stydíme nebo bychom se tolik neo-
tevřeli. Z tohoto pohledu mají kadeř-
nice, masérky a kosmetičky to nejlep-
ší povolání, jelikož nás dokáží nejen 
uvolnit fyzicky, pomohou nám cítit 
se lépe, ale dokonce umí i naslouchat! 
Tedy většina z nich. Je proto napro-
sto přirozené, že během stříhání vla-
sů svěříte své kadeřnici své problémy, 
postěžujete si na líného manžela, na 

závistivé kolegy v práci, nebo jí sdělíte 
i své zdravotní potíže, o kterých byste 
jinak s cizími lidmi pomlčeli. 

V severních zemích je přitom už 
běžné, že kadeřnice spolupracují s 
psychology, jelikož se klienti u nich 
přirozeně otevřou a jsou rádi za kaž-
dou radu. Proč tedy nemají tyto 
profese automaticky psychologic-
ké minimum? Kolik klientů by nám 
- psychoterapeutům a psychologům 
- ubylo, a navíc by si klienti odnesli 
domů skvělý účes, čistou pleť nebo 
namasírovaná záda! 

Pokud věříte více své kadeřni-
ci nežli kamarádce, má to ještě další 
výhodu, a tou je objektivita: Kadeř-
nice vám totiž nebude nutit, abyste 
zůstala ve stávající práci nebo abyste 
byla hodná na svou tchyni, ale často 
vám poradí pravý opak. Podpoří vás, 
upřímně pochválí, a ještě se bude-
te cítit krásnější. Máte už i vy svou 
kadeřnici – terapeutku?

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroložka

Psychoterapeutické okénko
Psycholog nebo kadeřnice?

Ilustrační foto: pixabay.com
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Univerzita třetího věku
nabízí v akademickém roce 2023/2024

studium seniorů

Aktuální nabídka k dispozici v kanceláři U3V  
a na webu u3v.vspj.cz (e-přihláška u každého kurzu). 

Uzávěrka přihlášek 15. 8. 2023. Bližší informace  
Bc. Šárka Venkrbcová, 567 141 118, 775 766 391,  

sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Judaistika I a II
Udržme si myšlení v kondici
Aktivizační čtení
Právní minimum
Zoner pro pokročilé
Genealogie – rodopis 
a další
          

Z bohaté nabídky programů vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích:
 
Třebíč, DS Koutkova 302 (kurz Dějiny umění v Evropě)
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160 (kurz Zdravý životní styl)
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10 (kurz Královny a favoritky, světice …)
Přihlášky viz web nebo kancelář výše.
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